
Pagina 1 di 4 

 

 

Comune di 
 Castiglione d’Orcia 

(Provincia di Siena) 
Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 

 
● Area Tecnica - Gestione del Patrimonio ● 

    

 
 

 
DETERMINAZIONE  del  RESPONSABILE  del  SERVIZIO 

n° 558 del 11-11-2015 
 

Oggetto:  Ristrutturazione campo da tennis del Capol uogo. Affidamento definitivo 
lavori e impegno di spesa. CIG  assegnato n. 641092 2C2F e CUP 
assegnato  n. G81E15000370009;  

 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 4 Del D.LGS. 30.03.2001 n° 165 
Visti  gli artt . 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la delibera consiliare n. 35 del 13/07/2015 avente per oggetto “Esame ed approvazione relazione 
previsionale e programmatica 2015/2017. Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e Bilancio pluriennale 2015-
2017”, esecutiva ai sensi di legge; 
Atteso l’Art. 1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) – disposizioni in materia di 
“Split payement”, 
Visto il provvedimento sindacale N. 5 del 01.04.2015 con il quale è stato attribuito l’incarico del servizio di cui in 
epigrafe; 
Richiamata la delibera G.C. n. 3 del 30/01/2015 relativa all’approvazione del PEG/PDO provvisorio anno 
2015; 
Richiamata le deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.10.2015 “Piano esecutivo di gestione e piano delle 
performance 2015-2017”; 
 
Premesso che 
Il comune di Castiglione d’Orcia, tra le altre cose, è proprietario di un campo da tennis che da molto tempo 
versa in condizioni manutentive pessime, pertanto è necessario procedere con un intervento radicale che possa 
rimetterlo in funzione. L’area è contraddistinta al N.C.T. di Siena al foglio 63 partt. 4-188-190 le cui visure sono 
un allegato del progetto. L’intervento consiste nell’ampliare, in larghezza, l’attuale campo di circa 2,00 ml., nel 
sostituire la pavimentazione esistente con una  pavimentazione in cls armato dello spessore di 15 cm con finitura 
la quarzo, e nel sostituire la recinzione perimetrale al campo medesimo. 
L’opera, una volta terminati i lavori, consentirà di ospitare un campo polivalente su cui effettuare il calcetto a 5, il 
tennis, la pallavolo e pallacanestro. 

 

Premesso altresì che 

L’art. 30 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 dispone che gli Enti Locali al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinanti, possono stipulare tra loro apposite convenzioni con le quali vengano definiti i 
fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti ed i reciproci obblighi e garanzie; 

L’art. 33, comma.3 bis, del D.Lgs. 163/2006, come integrato dall’art. 23, comma 4 del D.L. 201/2011, dispone 
che i Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti hanno l’obbligo (con decorrenza dal 1/4/2013) di 
affidare ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione di lavori, servizi e forniture come di seguito riportato: 

3-bis. I Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia affidano 
obbligatoriamente ad un'unica centrale di committenza l'acquisizione di lavori, servizi e forniture nell'ambito delle unioni dei comuni, 
di cui all'articolo 32 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 



Pagina 2 di 4 

accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici. In alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i 
propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 

con Legge n. 89/2014 di conversione del D.L. 66/2014 è stato modificato il testo dell'art. 33 del 
D.Lgs.163/2006 come di seguito riportato: 

4. Il comma 3-bis dell'articolo 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 è sostituito dal seguente:  
«3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni 
di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.  

con D.L. n. 90/2014 come modificato dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. all'Art. 23-ter (Ulteriori 
disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte degli enti pubblici) è stato disposto “1. Le 
disposizioni di cui al comma 3-bis dell'articolo 33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, modificato da 
ultimo dall'articolo 23-bis del presente decreto, entrano in vigore il 1°gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi, e il 
1°luglio 2015, quanto all'acquisizione di lavori. Sono fatte salve le procedure avviate alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto.” 

All’articolo 23-ter, comma 1, primo periodo, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le parole da: «1° gennaio 2015 » fino alla fine del periodo sono 
sostituite dalle seguenti: «1° settembre 2015 ». 

- Sulla Gazzetta ufficiale n.162 del 15 luglio 2015 è stata pubblicata la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante 
"Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti. Tra le altre 
cose affronta il tema della proroga dell’entrata in vigore. La  legge n. 107/2015 è costituita da un solo articolo e 212 commi che 
trattano argomenti assolutamente eterogenei, tra i quali la proroga all'1 novembre 2015 per l'obbligo di aggregazione degli 
appalti come previsto dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni ,dalla legge 
11 agosto 2014 ,n.114. 
 
Premesso infine che 
La gara per l’assegnazione dei lavori in oggetto ha avuto inizio in data 29 settembre 2015 con scadenza in data 19 
ottobre 2015, pertanto, in esecuzione a quanto sopra trascritto, è stata gestita direttamente dal Comune in 
intestazione poiché non obbligato alla ricorrenza della Centrale Unica di Committenza; 
In data 13 luglio 2015 è stato emanato un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse relativo alla gara in 
esame, con scadenza 27 luglio 2015;  
In data 29 luglio 2015 con determinazione n. 378 è stata nominata la commissione per la valutazione 
dell’ammissione delle ditte che hanno presentato richiesta di essere invitate alla procedura negoziata per la 
esecuzione dei lavori  in questione, oltre alla esplicitazione delle modalità di selezione delle ditte da invitare; 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 28 settembre 2015, tra le altre cose, è stato approvato il 
progetto in questione;  
In data 29 settembre 2015 con determinazione a contrattare n. 472 sono stati approvati gli atti di gara da 
svolgersi con il sistema AVCPass e con scadenza 19 ottobre 2015;  
In data 21 ottobre 2015 con determinazione n. 519 è stata nominata la commissione di gara per l’apertura delle 
offerte la quale, nella data designata per l’apertura delle buste 22 ottobre 2015, ha redatto il verbale di gara che 
forma parte integrante e sostanziale al presente atto anche se non materialmente allegato di cui se ne approvano i 
contenuti; 
A seguito del ribasso d’asta offerto si riformula il quadro economico di progetto come da prospetto sotto 
riportato: 
 
Quadro economico di progetto Quadro economico riformulato 
Importo a base d’asta 

 €.30.749,22  
Importo a base d’asta ribassato del 
30,453%  €. 21.385,16  

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso  €.17.250,78  

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

         
€.17.250,78  

Costo del personale non soggetto 
ribasso d’asta  € .2.737,60  

Costo del personale non soggetto 
ribasso d’asta  €. 2.737,60  

Totale  €.50.737,60  
 
Totale  

   €. 41.373,54  



Pagina 3 di 4 

Somme a disposizione Somme a disposizione 
Iva sui lavori 10%  €.5.073,76  Iva sui lavori 10%  €.4.137,35  
Indennità Rup  €.1.014,75  Indennità Rup  €.1.014,75  

Imprevisti  €.3.000,00  

Incarico redazione piano sicurezza 
finanziato con parte del ribasso 
d’asta €. 3.928,69 

Arrotondamenti  €.173,89  Imprevisti  €.3.000,00  
Totale Progetto  €.60.000,00  Arrotondamenti  €.173,89  
  Ribasso d’asta  €.5.435,37  
  Risparmio sull’iva  €.936,41  
  Totale progetto €. 60.000,00 
 
Come si legge nel verbale di gara, “il controllo sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 48, comma 3 D.lgs. 163/2006, è 
stato eseguito su AVCpass in tempo reale, durante la seduta, costatando che tutti e tre i concorrenti hanno l’attestazione SOA. 
L’aggiudicazione è provvisoria, la sua efficacia è subordinata all’approvazione definitiva da parte del Responsabile del Servizio, ai 
sensi delle vigenti disposizioni, e all’esito positivo degli accertamenti dei requisiti di legge”. 
 
Evidenziato che, come stabilito nella documentazione di gara, L’Ente ha proceduto alla verifica dei requisiti 
generali prescritti nei confronti della ditta aggiudicataria;   
Rilevato che dai suddetti controlli è stato verificato il possesso degli stessi da parte della ditta Romeo Puri 
Impianti come da documentazione depositata in atti; 
Ritenuto pertanto di affidare definitivamente i lavori relativi alla ristrutturazione del Campo da Tennis del 
Capoluogo alla ditta Romeo Puri Impianti con sede in Via Nazionale, 32/A – 52018 Castel San Niccolò (AR) 
P.iva 00353640519 che ha offerto il ribasso del 30,453%. 
DATO ATTO che comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente; 

VISTA la regolarità degli atti; 
RILEVATA la necessità di provvedere in merito; 
DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’operazione; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse che si intendono integralmente trascritte nel presente dispositivo; 
2. Di prendere atto del Verbale di gara redatto in data 22 ottobre 2015 dal quale si evince che la gara è stata 

aggiudicata provvisoriamente alla ditta Romeo Puri Impianti e “la sua efficacia è subordinata all’approvazione 
definitiva da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi delle vigenti disposizioni, e all’esito positivo degli accertamenti dei 
requisiti di legge”;  

3. Di prendere atto dell’esito positivo dei controlli; 
4. Di aggiudicare in via definitiva l’affidamento dei lavori relativi alla ristrutturazione del Campo da Tennis 

del Capoluogo alla ditta Romeo Puri Impianti con sede in Via Nazionale, 32/A – 52018 Castel San 
Niccolò (AR) P.iva 00353640519 che ha offerto il ribasso del 30,453%. 

5. Di confermare l’impegno generale/totale di €. 60.000,00 per la esecuzione dei lavori in questione, 
impegnando in modo nominale, in favore della ditta Romeo Puri Impianti con sede in Via 
Nazionale, 32/A – 52018 Castel San Niccolò (AR) P.iva 00353640519, la cifra totale, compreso 
iva di legge, di €. 45.510,89; 

6. Di imputare la cifra di €. 60.000,00 nel modo seguente: 
 

• Per €. 40.000 capitolo 8410/01 “Sponsorizzazione ristrutturazione campo da tennis Cast.” Competenza 
2015 

• Per €. 20.000 capitolo 8410/00 “Riqualif. Campo da tennis Castiglione” Riaccertato con deliberazione di 
G.C. n. 29 del 29.04.2015, di cui €. 3.928,69 già impegnati con determinazione n. 731 del 29.12.2014; 
 
 

7. Di dare atto che l’opera è finanziata dai seguenti capitoli di bilancio: 
- € 40.000,00 cap. 4564/00 “sponsorizzaz. Campo da tennis” 
- € 20.000,00 cap. 4320/00 “finanz. RT campo da tennis capoluogo” 



Pagina 4 di 4 

8. Di dare atto che la somma complessiva di €. 53.628,22 depurata del ribasso d’asta e del risparmio sull’iva 
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola ai capitoli di seguito precisato negli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
  

Capitolo
/ 

articolo 

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programma
/ Titolo 

Identificativo 
Conto FIN 

(V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     
2015 
Euro 

2016 
Euro 

2017 
Euro 

Es.Su
cc. 
Euro 

8410/00 
 
 

2.06.02.01 “Sponsorizzazi
one 
ristrutturazione 
campo da 
tennis Cast” 

   33.628,22 
al netto 
del 
ribasso 
d’asta e 
del 
risparmio 
sull’iva 

  

8410/00 
 
 

2.06.02.01 “Riqualif. 
Campo da 
tennis 
Castiglione” 

   20.000,00    

 

9. Di dare atto che il quadro economico è stato riformulato, come descritto in premessa, tenuto conto del 
ribasso d’asta offerto (30,453%);  

10. Di stabilire che l’aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione nei confronti della 
Ditta Romeo Puri Impianti, come meglio specificato nell’offerta, è efficace sin da ora poiché si è 
provveduto a verificare positivamente i requisiti prescritti;  

11. Di dare atto che il codice CIG  assegnato per il lavoro è il n. 6410922C2F e il codice CUP assegnato per 
il lavoro è il n. G81E15000370009; 

12. Di provvedere a comunicare l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.;  

13. Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/0213 ex art. 18 del D.L. 83/2012: 

14. Di dare altresì atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà 
immediata esecuzione;  

15. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.   

16. Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana entro 
30 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva di cui all’art. 79 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. 

 
Castiglione d’Orcia, lì 11-11-2015 

Il Responsabile 
Area Tecnica - Gestione del Patrimonio 

 PACINI TIZIANO 
_______________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151 
c.4 D.Lgs. 267 del 18.08.2000, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.  
 

Castiglione d’Orcia, li 24/11/2015 
Il Responsabile 

Ufficio Ragioneria 
Simona FRANCHETTI 

 
_______________________________ 

 


